

Sayın Başkan
Prof. Zion HAGAI,

İsrail-Filistin Bölgesindeki Süregelen Şiddet Haline Dair Kaygımızı Paylaşıyoruz

Türk Tabipleri Birliği, yani evrensel tıbbi etik, insan hakları ve insancılık ilkelerini korumaya ve savunmaya kendilerini adanmış hekimlerin ortak sesi olarak bizler; İsrail-Filistin bölgesinde artan şiddetten kaynaklanan derin kaygımızı ifade etmek üzere bu metni kaleme alıyoruz. Mevcut durumun, sadece şu anda doğrudan etkilediği mağdurları üzerinde değil, etkilenen toplulukların uzun vadeli sağlık ve iyilik hali üzerinde de ağır sonuçları olacaktır.

Hekimler olarak öncelikli taahhüdümüz; milliyet, din veya etnik köken gözetmeden, hastalarımızın iyilik halinin ve insan yaşamının korunmasıdır. Özellikle çatışma ve insani kriz dönemlerinde, etik sorumluluğumuzun tüm bireylerin haklarını ve güvenliğini savunmak olduğuna inanıyoruz.

Kaygılarımızı, İsrail'deki meslektaşlarımızın temsilcisi olan siz İsrail Tabipleri Birliği'ne iletiyor, nüfuzunuzu aşağıda sıraladığımız konularda kullanmanızı talep ediyoruz:

- Konumları ve aidiyetleri gözetilmeksizin, ihtiyacı olan herkese tıbbi ve insani yardımın engellenmeden ulaştırılmasını savununuz ve talep ediniz. Tıbbi tarafsızlık ilkesini öne çıkarınız, yerel sağlık hizmeti sunanların çatışmalardan etkilenen tüm bireylere herhangi bir ayırım gözetmeden hizmet sağlamasını teşvik ediniz.
- Çatışmanın tüm taraflarını, çatışma bölgelerinde sivil halkın ve sağlık çalışanlarının korunmasını şart koşan uluslararası insan hakları hukukuna uymaya çağırınız.
- Uluslararası kuruluşları, çatışmanın barışçıl bir çözüme ulaşması amacıyla yapılacak diyalog ve müzakerelere aracı olmaya teşvik ediniz. İsrail-Filistin çatışmasının tarihi ve siyasi bağlamının çetrefilliğini anlıyoruz ancak hekimler olarak, yaşam hakkını ve ihtiyacı olanlara tıbbi bakım sağlanmasını savunmanın özgün ve ahlaki görevimiz olduğuna kuvvetle inanıyoruz.

Bölgenin aciliyet taşıyan sorunlarına eğilmek üzere desteğinizi ve acilen eyleme geçmenizi önemle rica ediyoruz. Nüfuz sahibi meslek örgütünüzün, sivil halkın çektiği acı ve zorluğun hafifletilmesi ve tıp mesleğinin etik ilkelerinin korunmasına kayda değer bir katkıda bulunabileceğine inanıyoruz.

Bu ciddi meseleye ilgi gösterdiğiniz için teşekkür ederiz. İsrail-Filistin bölgesinde süregelen şiddetten etkilenenlerin yaşadığı acı ve zorlukları hafifletecek her türlü işbirliği çabasına dahil olmaya hazırız.

Saygılarımızla,

Türk Tabipleri Birliği Merkez Konseyi Başkanı

Prof. Dr. Şebnem KORUR FİNCANCI